
ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ 

Κύρωση της από 7.11.2024 Σύμβασης Τροποποίησης της από 26.7.2018 Σύμβασης Δωρεάς 

μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, του Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία Κοινωφελές 

Ίδρυμα «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ» (ALEXANDER S. ONASSIS PUBLIC BENEFIT 

FOUNDATION),του νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «ΩΝΑΣΕΙΟ 

ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ»  και της εταιρείας με την επωνυμία «ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ»  

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ 

ΜΕΡΟΣ Α΄: ΚΥΡΩΣΗ ΤΗΣ ΑΠΟ 7.11.2024 ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟ 26.7.2018 

ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΔΩΡΕΑΣ ΜΕΤΑΞΥ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ, ΤΟΥ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 

ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ ΙΔΡΥΜΑ «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ» (ALEXANDER S. 

ONASSIS PUBLIC BENEFIT FOUNDATION), ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΜΕ 

ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ «ΩΝΑΣΕΙΟ ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ» ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΜΕ ΤΗΝ 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ «ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 

ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΤΕΧΝΙΚΗ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ» 

Άρθρο πρώτο Κύρωση της Σύμβασης τροποποίησης 

ΜΕΡΟΣ Β΄: ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Άρθρο δεύτερο Μετονομασία του νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία 

«ΩΝΑΣΕΙΟ ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ» σε «ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ – 

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 3 ν. 2012/1992 

Άρθρο τρίτο Απαλλαγή από φόρο προστιθέμενης αξίας κάθε δωρεάς του Κοινωφελούς 

Ιδρύματος ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ (το «Ίδρυμα») ή του φορέα 

υλοποίησης της δωρεάς προς το ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ – Τροποποίηση 

άρθρου 14 ν. 2012/1992 

ΜΕΡΟΣ Γ΄: ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ 

Άρθρο τέταρτο Έναρξη ισχύος 
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ΜΕΡΟΣ Α΄ 

ΚΥΡΩΣΗ ΤΗΣ ΑΠΟ 7.11.2024 ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟ 26.7.2018 ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

ΔΩΡΕΑΣ ΜΕΤΑΞΥ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ, ΤΟΥ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΜΕ ΤΗΝ 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ ΙΔΡΥΜΑ «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ» (ALEXANDER S. ONASSIS 

PUBLIC BENEFIT FOUNDATION), ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΜΕ ΤΗΝ 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ «ΩΝΑΣΕΙΟ ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ» ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ 

«ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ» 

 

 

Άρθρο πρώτο 

Κύρωση της Σύμβασης τροποποίησης  

 

Κυρώνεται και αποκτά ισχύ νόμου η Σύμβαση τροποποίησης της από 26.7.2018 Σύμβασης Δωρεάς 

μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, του Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία «Κοινωφελές Ίδρυμα 

«ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ» (ALEXANDER S. ONASSIS PUBLIC BENEFIT FOUNDATION)», που εδρεύει στο 

Λιχτενστάιν, Heilikreuz 2, Vaduz, Liechtenstein, του Ωνάσειου Καρδιοχειρουργικού Κέντρου (Ν.Π.Ι.Δ.), 

που εδρεύει στην Καλλιθέα Αττικής, και της εταιρείας με την επωνυμία «ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΤΕΧΝΙΚΗ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ», με τον διακριτικό 

τίτλο «ΑΡΙΟΝΑ Α.Ε», που εδρεύει στην Αθήνα, η οποία υπογράφηκε στην Αθήνα στις 7.11.2024, το 

κείμενο της οποίας έχει ως ακολούθως: 
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ΜΕΡΟΣ Β΄ 

ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 

Άρθρο δεύτερο 

Μετονομασία του νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «ΩΝΑΣΕΙΟ 

ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ» σε «ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ» - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 3 

ν. 2012/1992 

 

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2012/1992 (Α΄ 28) περί ίδρυσης, επωνυμίας, έδρας, 

χαρακτήρα, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) οι λέξεις «ΩΝΑΣΕΙΟ ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ 

ΚΕΝΤΡΟ» αντικαθίστανται από τις λέξεις «ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ», β) προστίθεται δεύτερο 

εδάφιο και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Ιδρύεται νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου, με την επωνυμία «ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ» και 

έδρα την Καλλιθέα Αττικής, το οποίο απολαύει οικονομικής και διοικητικής αυτοτέλειας και 

λειτουργεί βάσει των αρχών της ιδιωτικής οικονομίας. Για τις σχέσεις του με το εξωτερικό το 

«ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ» θα χρησιμοποιεί την επωνυμία του σε πιστή μετάφραση και με 

λατινικά στοιχεία ως «ONASSIS HOSPITAL».» 

2. Όπου στην ισχύουσα νομοθεσία αναφέρεται «ΩΝΑΣΕΙΟ ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ», 

νοείται το «ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ». Το ΩΝΑΣΕΙΟ ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ («ΩΚΚ»), το 

ΩΝΑΣΕΙΟ ΕΘΝΙΚΟ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ («Ω.Ε.ΜΕ.Κ.»), το «ΩΝΑΣΕΙΟ ΠΑΙΔΩΝ», καθώς και 

κάθε νέα μονάδα ή οργανικό τμήμα του νομικού προσώπου της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 

2012/1992, που δύναται να αναπτυχθεί και να λειτουργήσει μελλοντικά στην έδρα του, όπως 

ορίζεται στην ανωτέρω διάταξη, θα αποκαλούνται από κοινού «ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ».  

 

Άρθρο τρίτο  

Απαλλαγή από φόρο προστιθέμενης αξίας κάθε δωρεάς του Κοινωφελούς Ιδρύματος 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ (το «Ίδρυμα») ή του φορέα υλοποίησης της δωρεάς προς το 

ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ - Τροποποίηση άρθρου 14 ν. 2012/1992 

 

Στο άρθρο 14 του ν. 2012/1992 (Α΄ 28) περί απαλλαγών, η υφιστάμενη παράγραφος αριθμείται 

ως παρ. 1, προστίθεται παρ. 2 και κατόπιν νομοτεχνικών βελτιώσεων το άρθρο 14 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 14 

Απαλλαγές 

 

1. To Ωνάσειο Νοσοκομείο απαλλάσσεται από κάθε δημόσιο, δημοτικό, κοινοτικό και δικαστικό 

τέλος ή άλλο άμεσο ή έμμεσο φόρο εκτός από τον φόρο προστιθέμενης αξίας, εισφορά υπέρ 

τρίτων, δικαίωμα ή κράτηση και γενικά απολαύει όλων των δασμολογικών ατελειών και 

φορολογικών απαλλαγών και ευεργετημάτων, που ισχύουν εκάστοτε για τα κρατικά νοσηλευτικά 

ιδρύματα. Στις απαλλαγές αυτές δεν συμπεριλαμβάνονται οι εισφορές υπέρ ασφαλιστικών 

ταμείων κύριας και επικουρικής ασφάλισης. 
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2. Παραδόσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών από υποκείμενο στον φόρο προμηθευτή αγαθών 

και υπηρεσιών, εγκατεστημένο στην ημεδαπή ή στην αλλοδαπή, προς το Κοινωφελές Ίδρυμα 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ (εφεξής «Ίδρυμα») ή προς φορέα υλοποίησης που ορίζεται από το 

Ίδρυμα ή απευθείας προς το ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ, στο πλαίσιο σύμβασης δωρεάς του 

Ιδρύματος προς το ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ, απαλλάσσονται από τον φόρο προστιθέμενης αξίας, 

δυνάμει της περ. ιε) της παρ. 1 του άρθρου 32 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 

5144/2024, Α΄ 162), έως του ποσού της συναφθείσας δωρεάς. Στην απαλλαγή του πρώτου 

εδαφίου εμπίπτουν παραδόσεις και παροχές στο πλαίσιο κάθε σύμβασης προμήθειας 

(πώλησης), μελέτης, ανάθεσης έργου, μίσθωσης έργου, υπηρεσιών, παράδοσης αγαθών, 

μίσθωσης πράγματος ή κάθε εκτελεστικής σύμβασης ή παρεπόμενου αυτών συμφώνου που 

συνάπτει το Ίδρυμα ή το ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ή ο εκάστοτε φορέας υλοποίησης που ορίζεται 

από το Ίδρυμα με οποιονδήποτε προμηθευτή στην Ελλάδα ή στην αλλοδαπή σχετικά με ήδη 

συναφθείσα και με κάθε μελλοντική δωρεά του Ιδρύματος προς το ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ. Για 

την εφαρμογή της απαλλαγής της παρούσας, οι συμβάσεις δωρεάς της παρούσας δεν 

κυρώνονται με νόμο ούτε εγκρίνονται από τον αρμόδιο υπουργό και τον Υπουργό Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, κατά παρέκκλιση της περ. ιε) της παρ. 1 του άρθρου 32 του Κώδικα 

Φ.Π.Α.. Ο αντισυμβαλλόμενος του Ιδρύματος ή του ΩΝΑΣΕΙΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ή του φορέα 

υλοποίησης έχει δικαίωμα έκπτωσης του Φ.Π.Α. εισροών σχετικά με τις εν λόγω πράξεις, δεν 

χρεώνει φόρο στα εκδιδόμενα φορολογικά στοιχεία και υποχρεούται να αναγράφει σε αυτά την 

παρούσα απαλλακτική διάταξη, καθώς και την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης δωρεάς.»  

 

ΜΕΡΟΣ Γ ΄ 

ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ 

 

Άρθρο τέταρτο 

Έναρξη ισχύος 

 

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός 

αν ορίζεται διαφορετικά στις επιμέρους διατάξεις του. 
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Αθήνα, 14 Νοεμβρίου 2024 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 

 

 

 

 

  

Κων. Χατζηδάκης Σπ. - Αδ. Γεωργιάδης Θ. Σκυλακάκης 

   

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

  

 

 

 

 

 

 Π. Θεοδωρικάκος  
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ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

 

 

 

Επισπεύδον Υπουργείο: Υπουργείο Υγείας 

Στοιχεία επικοινωνίας: Νατάσα Πετρούλια (Γραφείο Υπουργού Υγείας) 

τηλ. 2132161235, email: npetroulia@moh.gov.gr 

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης  

στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ 

(Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1 

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4 X 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6 

1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού. 
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

και Υπουργείου Υγείας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού. 

Σχέδιο νόμου του Υπουργείου Υγείας 
Κύρωση της από 7.11.2024 Σύμβασης Τροποποίησης της από 26.7.2018 Σύμβασης Δωρεάς 

μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, του Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία Κοινωφελές 

Ίδρυμα «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ» (ALEXANDER S. ONASSIS PUBLIC BENEFIT FOUNDATION), 

του νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «ΩΝΑΣΕΙΟ ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ 

ΚΕΝΤΡΟ» και της εταιρείας με την επωνυμία «ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΤΕΧΝΙΚΗ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ» 
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ΕΝΟΤΗΤΑ Α : Αιτιολογική έκθεση   

 

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Με το άρθρο πρώτο του σχεδίου νόμου κυρώνεται η από 7.11.2024 Σύμβαση 

Τροποποίησης της από 26.7.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού 

Δημοσίου, του Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία «Κοινωφελές Ίδρυμα 

«ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ», του νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την 

επωνυμία «Ωνάσειο Καρδιοχειρουργικό Κέντρο» και του Φορέα Υλοποίησης 

με την επωνυμία «ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΤΕΧΝΙΚΗ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ», καθώς κρίθηκε 

απαραίτητη η τροποποίηση της σύμβασης αναφορικά με το ύψος της δωρεάς, 

την υλοποίηση, αποπεράτωση και την παραλαβή του έργου κατασκευής νέας 

πτέρυγας, όπως αυτό αναλυτικά περιγράφεται στο αρχικό κείμενο της 

σύμβασης δωρεάς και αφορά στο Ωνάσειο Εθνικό Μεταμοσχευτικό Κέντρο και 

στο Ωνάσειο Παίδων.  

 

Στα άρθρα δεύτερο και τρίτο του σχεδίου νόμου επέρχονται τροποποιήσεις 

στον ν. 2012/1992 (Α΄ 28) περί κύρωσης συμβάσεων μεταξύ του Ελληνικού 

Δημοσίου και του ιδρύματος «ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ ΙΔΡΥΜΑ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΩΝΑΣΗΣ» 

και ίδρυσης νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «ΩΝΑΣΕΙΟ 

ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ», οι οποίες αφορούν αφενός στην τροποποίηση 

της επωνυμίας του νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου από «ΩΝΑΣΕΙΟ 

ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ» σε «ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ» και αφετέρου σε 

ρυθμίσεις φορολογικού περιεχομένου αναφορικά με τις δωρεές του 

«ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ» προς το ΩΝΑΣΕΙΟ 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ.    

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 ΜΕΡΟΣ Α΄:  

Άρθρο πρώτο  

Κρίνεται απαραίτητη η αύξηση του ποσού της δωρεάς του Ιδρύματος Ωνάση 

στο ανώτατο ποσό των ογδόντα δυο εκατομμυρίων ευρώ (82.000.000) και η 

παράταση της προθεσμίας παράδοσης του έργου, μέχρι τις 31.3.2025, 

προκειμένου να επιτευχθεί η ομαλή ολοκλήρωση της εκτέλεσης των εργασιών 

που απομένουν αναφορικά με τη δωρεά.  

ΜΕΡΟΣ Β΄: 

Άρθρο δεύτερο; 

Η προτεινόμενη ρύθμιση κρίνεται απαραίτητη διότι αποτυπώνει ορθότερα τις 

διευρυμένες πλέον σήμερα υπηρεσίες υγειονομικού χαρακτήρα που 

προσφέρονται από το νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία 

«ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ», ενόψει ιδίως της παράδοσης της νέας πτέρυγας, 
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καθώς η προγενέστερη επωνυμία «ΩΝΑΣΕΙΟ ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ» 

κρίνεται περιοριστική και δεν αποτυπώνει το σύνολο των δραστηριοτήτων του 

νοσοκομείου. Παράλληλα, και προκειμένου να αποφευχθεί η σύγχυση από την 

ταυτόχρονη χρήση περισσοτέρων διακριτικών γνωρισμάτων, η προτεινόμενη 

ρύθμιση ενσωματώνει και το σύνολο των δραστηριοτήτων του εν λόγω 

νομικού προσώπου στον τομέα της Καρδιολογίας, καθώς στη νέα επωνυμία 

συμπεριλαμβάνονται το ΩΝΑΣΕΙΟ ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ («ΩΚΚ»), το 

ΩΝΑΣΕΙΟ ΕΘΝΙΚΟ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ («Ω.Ε.ΜΕ.Κ.») και το «ΩΝΑΣΕΙΟ 

ΠΑΙΔΩΝ». 

Άρθρο τρίτο: 

Η αξιολογούμενη ρύθμιση κρίνεται αναγκαία προκειμένου να διασφαλιστεί η 

απρόσκοπτη πραγματοποίηση δωρεών προς το Νοσοκομείο για λόγους 

δημοσίου συμφέροντος, το οποίο συνίσταται στην προάσπιση της υγείας των 

πολιτών. 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Λαμβάνοντας υπόψη το αντικείμενο της δωρεάς του Ιδρύματος Ωνάση, που 

συνίσταται στη διαμόρφωση νέας πτέρυγας στο Ωνάσειο Καρδιοχειρουργικό 

Κέντρο και νέας καρδιοχειρουργικής κλινικής παίδων στο Ωνάσειο 

Καρδιοχειρουργικό Κέντρο και στην αναβάθμιση του υλικοτεχνικού 

εξοπλισμού του, και η οποία θα βελτιώσει τις παρεχόμενες υπηρεσίες υγείας 

προς το σύνολο των πολιτών της χώρας και θα αναβαθμίσει τη δημόσια υγεία, 

οι προτεινόμενες ρυθμίσεις αφορούν τους φορείς υγείας του δημοσίου, τα 

συναλλασσόμενα με αυτούς φυσικά ή νομικά πρόσωπα, το απασχολούμενο 

ιατρικό, νοσηλευτικό και λοιπό προσωπικό, όλους τους λήπτες υπηρεσιών 

υγείας και εν γένει το σύνολο των πολιτών.  

 

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

 ΜΕΡΟΣ Α΄ 

 

ν. 4565/2018 (Α΄ 173), 

ν. 4613/2019 (Α’ 78), 

ν. 4737/2020 (Α’ 204). 

 

ΜΕΡΟΣ Β΄ 

 

ν. 2012/1992 (Α’ 28) 
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5. 
Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης 

νομοθεσίας 

i)   με αλλαγή προεδρικού 

διατάγματος, 

υπουργικής απόφασης 

ή άλλης κανονιστικής 

πράξης; 

Πρόκειται για τροποποίηση συμφωνίας η οποία 

έχει κυρωθεί με τον ν. 4565/2018 (Α’ 173) και 

τροποποίηση διατάξεων τυπικού νόμου, άνευ 

εξουσιοδοτήσεως. 

 

ii)  με αλλαγή διοικητικής  

πρακτικής 

συμπεριλαμβανομένης 

της δυνατότητας νέας 

ερμηνευτικής 

προσέγγισης της 

υφιστάμενης 

νομοθεσίας; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις προτεινόμενες 

ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με 

αλλαγή διοικητικής πρακτικής, 

συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας 

ερμηνευτικής προσέγγισης της υφιστάμενης 

νομοθεσίας. 

iii) με διάθεση 

περισσότερων 

ανθρώπινων και 

υλικών πόρων; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με την αξιολογούμενη 

ρύθμιση δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με 

διάθεση περισσότερων ανθρώπινων και υλικών 

πόρων. 

Συναφείς πρακτικές  

6. 

 

Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 

 

i)   σε άλλη/ες χώρα/ες 

της Ε.Ε. ή του ΟΟΣΑ: 

 

 

ii)  σε όργανα της Ε.Ε.: 
 

 

iii) σε διεθνείς 

οργανισμούς: 

 

 

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 

επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 
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8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης; 

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

Με τις προτεινόμενες διατάξεις επιδιώκονται η 

αύξηση του ποσού της δωρεάς του Ιδρύματος 

Ωνάση, η παράταση της προθεσμίας παράδοσης 

του έργου και η ρύθμιση της οργάνωσης και 

λειτουργίας του Ωνάσειου Νοσοκομείου.  

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

Με τις προωθούμενες διατάξεις επιδιώκονται η 

βελτίωση των υπηρεσιών υγείας και η 

αναβάθμιση της δημόσιας υγείας. 

 

Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα 

είναι η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης 

ρύθμισης:         ΑΜΕΣΗ           ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      

i)   Εάν είναι άμεση, 

εξηγήστε: 

 

Δεν βρίσκει εφαρμογή. 

 

ii)  Εάν είναι έμμεση, 

εξηγήστε: 

 

 

 

11. 

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε 

ψηφιακή στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     

  ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Εξηγήστε: 

 

 

 

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος 

με άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ                 ΟΧΙ      
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Αναφέρατε ποια είναι 

αυτά τα συστήματα: 

 

 

 

 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 

συστήματος;                           ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Εξηγήστε: 

 

 

 

 

 

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 

Άρθρο πρώτο 

Σχεδίου νόμου  

Κυρώνεται και αποκτά ισχύ νόμου η Σύμβαση 

τροποποίησης της από 26.7.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ 

του Ελληνικού Δημοσίου, του Κοινωφελούς Ιδρύματος με 

την επωνυμία «Κοινωφελές Ίδρυμα «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. 

ΩΝΑΣΗΣ» (ALEXANDER S. ONASSIS PUBLIC BENEFIT 

FOUNDATION)», που εδρεύει στο Λιχτενστάιν, Heilikreuz 2, 

Vaduz, Liechtenstein, του Ωνάσειου Καρδιοχειρουργικού 

Κέντρου (Ν.Π.Ι.Δ.), που εδρεύει στην Καλλιθέα Αττικής, και 

της εταιρείας με την επωνυμία «ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ», με τον διακριτικό τίτλο «ΑΡΙΟΝΑ 

Α.Ε», που εδρεύει στην Αθήνα, η οποία υπογράφηκε στην 

Αθήνα στις 7.11.2024, για την υλοποίηση της δωρεάς του 

Ιδρύματος. 

Συγκεκριμένα, με την από 26.7.2018 Σύμβαση Δωρεάς, η 

οποία κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 4565/2018 

«Κύρωση Σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Κοινωφελούς 

Ιδρύματος «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ», του Ωνάσειου 

Καρδιοχειρουργικού Κέντρου (Ω.Κ.Κ.) και του Ελληνικού 

Δημοσίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 173), συμφωνήθηκε 

μεταξύ του ελληνικού Δημοσίου, του Ιδρύματος Ωνάση και 

του Ωνασείου Καρδιοχειρουργικού Κέντρου, η υλοποίηση 

από το Ίδρυμα του έργου της κατασκευής νέας πτέρυγας 

του Ωνασείου Καρδιοχειρουργικού Κέντρου, ο πλήρης 

εξοπλισμός αυτής, η ανακατασκευή δωματίων και χώρων 

του υφιστάμενου αυτόνομου κτηρίου και η ανανέωση 

μέρους του εξοπλισμού αυτού, η ίδρυση και ο εξοπλισμός 

του Ωνάσειου Εθνικού Μεταμοσχευτικού Κέντρου 
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(Ω.Ε.ΜΕ.Κ.), η δημιουργία ελικοδρομίου και η κατασκευή 

σύγχρονης και πλήρως ανανεωμένης παιδιατρικής κλινικής 

εξειδικευμένης στην παιδική καρδιολογία και 

καρδιοχειρουργική.  

Με την από 24.9.2020 Σύμβαση Τροποποίησης της αρχικής 

Σύμβασης Δωρεάς, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 

του ν. 4737/2020 (Α΄ 204) προβλέφθηκε ότι Φορέας 

Υλοποίησης της σύμβασης δωρεάς του Ιδρύματος Ωνάση 

θα είναι η ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ Α.Ε..  

Με την παρούσα τροποποίηση της σύμβασης επέρχονται οι 

ακόλουθες τροποποιήσεις:  

α) αυξάνεται το ύψος της δωρεάς από το ποσό των 

εβδομήντα εκατομμυρίων (70.000.000) ευρώ στο ποσό των 

ογδόντα δύο εκατομμυρίων (82.000.000) ευρώ,  

β) παρατείνεται η προθεσμία ολοκλήρωσης του έργου, η 

οποία είχε αρχικά συμφωνηθεί έως την 30η.6.2024, έως την 

31η.3.2025, προκειμένου να καταστεί εφικτή η ομαλή 

ολοκλήρωση των εναπομεινασών εργασιών και  

γ) καθορίζονται λοιπές τεχνικές λεπτομέρειες για την 

αποπεράτωση του έργου. 

 

Άρθρο δεύτερο  

Σχεδίου νόμου  

Η προτεινόμενη διάταξη προβλέπει την αλλαγή της 

επωνυμίας του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου 

«ΩΝΑΣΕΙΟ ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ», σε «ΩΝΑΣΕΙΟ 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ» και ορίζει ότι για τις σχέσεις του με το 

εξωτερικό, σε πιστή μετάφραση και με λατινικά στοιχεία, 

θα χρησιμοποιείται το «ONASSIS HOSPITAL». Η χρήση της  

ενιαίας επωνυμίας κρίνεται αναγκαία ενόψει ιδίως της 

παράδοσης του έργου της νέας πτέρυγας, προκειμένου να 

αποφευχθεί η σύγχυση που ενδέχεται να προκληθεί από 

την παράλληλη χρήση περισσοτέρων διακριτικών 

γνωρισμάτων για κάθε μια από τις λειτουργίες του νομικού 

προσώπου και εν γένει να αποτυπωθεί το σύνολο των 

δραστηριοτήτων του, που ήδη έχουν επεκταθεί σημαντικά 

στον τομέα της Καρδιολογίας (και όχι μόνον της 

Καρδιοχειρουργικής). 

Άρθρο τρίτο 

Σχεδίου νόμου  

Η προτεινόμενη διάταξη εξυπηρετεί σκοπούς δημοσίου 

συμφέροντος, απαλλάσσοντας τον δωρητή, ήτοι το ίδρυμα 

Ωνάση, από την καταβολή του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 

των δαπανών που πραγματοποιούνται για τις δωρεές προς 

το Ωνάσειο. Με τον τρόπο αυτό ενισχύεται η 

πραγματοποίηση δωρεών προς το Νοσοκομείο με 

σημαντικά οφέλη για τη λειτουργία του και εν τέλει για την 

ελληνική κοινωνία. 
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Η απαλλαγή από τον ΦΠΑ προβλέπεται ήδη στο πλαίσιο της 

σύμβασης δωρεάς  (ν. 4565/2018, όπως τροποποιήθηκε με 

τους ν. 4613/2019 και 4737/2020). 

Στόχος της προτεινόμενης ρύθμισης είναι να προβλεφθεί 

απαλλαγή από τον Φ.Π.Α. για όλες τις δωρεές του 

Ιδρύματος προς το ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ, 

συμπεριλαμβανόμενων και τυχόν Φορέων στους οποίους 

το Ίδρυμα αναθέτει την υλοποίηση της δωρεάς. Τούτο 

κρίνεται απαραίτητο, προκειμένου να διευκολύνεται η 

πραγματοποίηση των δωρεών του Ιδρύματος, 

λαμβανομένης υπόψη της συχνότητας  που τέτοιες δωρεές 

διαχρονικά διενεργούνται από το Ίδρυμα  προς το ΩΝΑΣΕΙΟ 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ, χωρίς την ανάγκη τήρησης κάθε φορά της 

προβλεπόμενης στον Κώδικα ΦΠΑ διαδικασίας. 

Άρθρο τέταρτο 

Σχεδίου νόμου 

Ορίζεται η έναρξη ισχύος του παρόντος σχεδίου νόμου. 

 

Δ.  Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙ

Α 

ΔΙΟΙΚΗΣ

Η, 

ΔΙΑΦΑΝΕ

ΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜ

ΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 

& 

ΚΟΙΝΩΝΙΚ

ΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 

ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

ΑΜΕΣ

Α 

Αύξηση 

εσόδων  
          

Μείωση 

δαπανών 
          

Εξοικονόμ

ηση 

χρόνου 

          

Μεγαλύτερ

η 

αποδοτικό

τητα / 

αποτελεσμ

ατικότητα 

          

Άλλο           

ΕΜΜ

ΕΣΑ 

Βελτίωση 

παρεχόμεν

ων 

υπηρεσιών 
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Δίκαιη 

μεταχείρισ

η πολιτών 

          

Αυξημένη 

αξιοπιστία 

/ 

διαφάνεια 

θεσμών 

          

Βελτιωμέν

η 

διαχείριση 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Άρθρα 1 - 4: Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις αναμένεται να συμβάλουν στην προστασία της 

δημόσιας υγείας και την εύρυθμη λειτουργία και βελτίωση των υπηρεσιών των δομών και 

υπηρεσιών αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας. 

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 

& 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 

προετοιμασία 
          

Υποδομή / 

εξοπλισμός 
          

Προσλήψεις / 

κινητικότητα 
          

Ενημέρωση 

εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 

          

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 

& ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 

λειτουργία 

διαχείρισης 

          

Διαχείριση 

αλλαγών κατά 

την εκτέλεση 

          

Κόστος 

συμμετοχής 

στη νέα 

ρύθμιση 

          

Άλλο           
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Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 

 

 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙ

Α 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟ

Σ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 

& 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕ

Σ ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚ

Ο 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ

Ν 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤ

Α 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 

ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣ

Η 

ΚΙΝΔΥΝΩ

Ν 

Αναγνώριση / 

εντοπισμός 

κινδύνου 

          

Διαπίστωση 

συνεπειών 

κινδύνων 

στους 

στόχους 

          

Σχεδιασμός 

αποτροπής / 

αντιστάθμιση

ς κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩ

Ν 

Πιλοτική 

εφαρμογή 
          

Ανάδειξη 

καλών 

πρακτικών 

κατά την 

υλοποίηση 

της ρύθμισης 

          

Συνεχής 

αξιολόγηση 

διαδικασιών 

διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Δεν εντοπίζονται κίνδυνοι από την εφαρμογή των αξιολογούμενων ρυθμίσεων. 

 

21. 
Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών 

(ηλεκτρονική επισύναψη).  
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Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της 

γνωμοδότησης και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

  

 

Στ.  Έκθεση νομιμότητας  

 

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 

 

Παρ. 5 άρθρου 5, παρ. 3 άρθρου 21 Συντάγματος 

 

25. Ενωσιακό δίκαιο  

 

      

      

Πρωτογενές ενωσιακό 

δίκαιο 

(συμπεριλαμβανομένου 

του Χάρτη Θεμελιωδών 

Δικαιωμάτων) 

 

 

      

      
Κανονισμός 

 

 

      

      
Οδηγία 

 

      

 

      
Απόφαση 

 

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

      

      
Ευρωπαϊκή Σύμβαση 

των Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου 

 

 

      Διεθνείς συμβάσεις 

 

 

 

27. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς 

και αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 

      

      

Ανώτατο ή άλλο 

εθνικό δικαστήριο  

(αναφέρατε) 
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Ανεξάρτητη Αρχή 

(αναφέρατε) 

 

28. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 

 

      

Νομολογία 

Δικαστηρίου Ε.Ε. 

 

      

      

Νομολογία 

Ευρωπαϊκού 

Δικαστηρίου 

Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου 

 

 

 

      

Άλλα ευρωπαϊκά ή 

διεθνή δικαστήρια ή 

διαιτητικά όργανα 

 

 

Ζ.  Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων  

 

29. Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης 

ρύθμισης 
Υφιστάμενες διατάξεις 

Άρθρο δεύτερο 

Μετονομασία του νομικού 

προσώπου ιδιωτικού δικαίου με 

την επωνυμία «ΩΝΑΣΕΙΟ 

ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ» σε 

«ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ» - 

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 3 ν. 

2012/1992 

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 

2012/1992 (Α΄ 28) περί ίδρυσης, 

επωνυμίας, έδρας, χαρακτήρα, 

επέρχονται οι ακόλουθες 

τροποποιήσεις: α) οι λέξεις 

«ΩΝΑΣΕΙΟ ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ 

ΚΕΝΤΡΟ» αντικαθίστανται από τις 

λέξεις «ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ», 

β) προστίθεται δεύτερο εδάφιο 

και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως 

εξής: 

 

παρ. 1 άρθρου 3 ν. 2012/1992 
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«1. Ιδρύεται νομικό πρόσωπο 

ιδιωτικού δικαίου, με την 

επωνυμία «ΩΝΑΣΕΙΟ 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ» και έδρα την 

Καλλιθέα Αττικής, το οποίο 

απολαύει οικονομικής και 

διοικητικής αυτοτέλειας και 

λειτουργεί βάσει των αρχών της 

ιδιωτικής οικονομίας. Για τις 

σχέσεις του με το εξωτερικό το 

«ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ» θα 

χρησιμοποιεί την επωνυμία του σε 

πιστή μετάφραση και με λατινικά 

στοιχεία ως «ONASSIS 

HOSPITAL».». 

 

 

 

 

Άρθρο τρίτο  

Απαλλαγή από φόρο 

προστιθέμενης αξίας κάθε δωρεάς 

του Κοινωφελούς Ιδρύματος 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ (το 

«Ίδρυμα») ή του φορέα 

υλοποίησης της δωρεάς προς το 

ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ – 

Τροποποίηση άρθρου 14 ν. 

2012/1992 

Στο άρθρο 14 του ν. 2012/1992 (Α΄ 

28) περί απαλλαγών, η υφιστάμενη 

παράγραφος αριθμείται ως παρ. 1, 

προστίθεται παρ. 2 και κατόπιν 

νομοτεχνικών βελτιώσεων το 

άρθρο 14 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 14 

Απαλλαγές 

1. To Ωνάσειο Νοσοκομείο 

απαλλάσσεται από κάθε δημόσιο, 

δημοτικό, κοινοτικό και δικαστικό 

τέλος ή άλλο άμεσο ή έμμεσο φόρο 

εκτός από τον φόρο προστιθέμενης 

αξίας, εισφορά υπέρ τρίτων, 

δικαίωμα ή κράτηση και γενικά 

απολαύει όλων των δασμολογικών 

 

1. Ιδρύεται νομικό πρόσωπο ιδιωτικού 

δικαίου, με την επωνυμία ΩΝΑΣΕΙΟ 

ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ και έδρα 

την Καλλιθέα Αττικής, το οποίο 

απολαύει οικονομικής και διοικητικής 

αυτοτέλειας και λειτουργεί βάσει των 

αρχών της ιδιωτικής οικονομίας. 
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ατελειών και φορολογικών 

απαλλαγών και ευεργετημάτων, 

που ισχύουν εκάστοτε για τα 

κρατικά νοσηλευτικά ιδρύματα. 

Στις απαλλαγές αυτές δεν 

συμπεριλαμβάνονται οι εισφορές 

υπέρ ασφαλιστικών ταμείων 

κύριας και επικουρικής ασφάλισης. 

2. Παραδόσεις αγαθών και παροχές 

υπηρεσιών από υποκείμενο στον 

φόρο προμηθευτή αγαθών και 

υπηρεσιών, εγκατεστημένο στην 

ημεδαπή ή στην αλλοδαπή, προς το 

Κοινωφελές Ίδρυμα ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 

Σ. ΩΝΑΣΗΣ (εφεξής «Ίδρυμα») ή 

προς φορέα υλοποίησης που 

ορίζεται από το Ίδρυμα ή 

απευθείας προς το ΩΝΑΣΕΙΟ 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ, στο πλαίσιο 

σύμβασης δωρεάς του Ιδρύματος 

προς το ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ, 

απαλλάσσονται από τον φόρο 

προστιθέμενης αξίας, δυνάμει της 

περ. ιε) της παρ. 1 του άρθρου 32 

του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης 

Αξίας (ν. 5144/2024, Α΄ 162), έως 

του ποσού της συναφθείσας 

δωρεάς. Στην απαλλαγή του 

πρώτου εδαφίου εμπίπτουν 

παραδόσεις και παροχές στο 

πλαίσιο κάθε σύμβασης 

προμήθειας (πώλησης), μελέτης, 

ανάθεσης έργου, μίσθωσης έργου, 

υπηρεσιών, παράδοσης αγαθών, 

μίσθωσης πράγματος ή κάθε 

εκτελεστικής σύμβασης ή 

παρεπόμενου αυτών συμφώνου 

που συνάπτει το Ίδρυμα ή το 

ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ή ο 

εκάστοτε φορέας υλοποίησης που 

ορίζεται από το Ίδρυμα με 

οποιονδήποτε προμηθευτή στην 

Ελλάδα ή στην αλλοδαπή σχετικά 

με ήδη συναφθείσα και με κάθε 

μελλοντική δωρεά του Ιδρύματος 

 

 

 

 

      

Άρθρο 14 ν. 2012/1992 

             Απαλλαγές 

To Ωνάσειο Καρδιοχειρουργικό 

Κέντρο απαλλάσσεται από κάθε 

δημόσιο, δημοτικό, κοινοτικό και 

δικαστικό τέλος ή άλλο άμεσο ή 

έμμεσο φόρο εκτός από το φόρο 

προστιθέμενης αξίας, εισφορά υπέρ 

τρίτων, δικαίωμα ή κράτηση και γενικά 

απολαύει όλων των δασμολογικών 

ατελειών και φορολογικών 

απαλλαγών και ευεργετημάτων, που 

ισχύουν εκάστοτε για τα κρατικά 

νοσηλευτικά ιδρύματα. Στις 

απαλλαγές αυτές δεν 

συμπεριλαμβάνονται οι εισφορές 

υπέρ ασφαλιστικών ταμείων κύριας 

και επικουρικής ασφάλισης. 

 

 

26



προς το ΩΝΑΣΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ. 

Για την εφαρμογή της απαλλαγής 

της παρούσας, οι συμβάσεις 

δωρεάς της παρούσας δεν 

κυρώνονται με νόμο ούτε 

εγκρίνονται από τον αρμόδιο 

υπουργό και τον Υπουργό Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, κατά 

παρέκκλιση της περ. ιε) της παρ. 1 

του άρθρου 32 του Κώδικα Φ.Π.Α.. 

Ο αντισυμβαλλόμενος του 

Ιδρύματος ή του ΩΝΑΣΕΙΟΥ 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ή του φορέα 

υλοποίησης έχει δικαίωμα 

έκπτωσης του Φ.Π.Α. εισροών 

σχετικά με τις εν λόγω πράξεις, δεν 

χρεώνει φόρο στα εκδιδόμενα 

φορολογικά στοιχεία και 

υποχρεούται να αναγράφει σε 

αυτά την παρούσα απαλλακτική 

διάταξη, καθώς και την ημερομηνία 

υπογραφής της σύμβασης 

δωρεάς.».  

 

 

30. Κατάργηση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης 

ρύθμισης που προβλέπουν 

κατάργηση 

Καταργούμενες διατάξεις 
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Αθήνα, 14 Νοεμβρίου 2024  

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 
 
 
 
 

  

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ – ΑΔΩΝΙΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

   
 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
  

 
 
 
 

 

 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ 
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Ε Ι Δ Ι Κ Η   Ε Κ Θ Ε Σ Η 
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος) 

Στο σχέδιο νόμου «Κύρωση της από 7.11.2024 τροποποίησης της από 
26.7.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, του 
Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία Κοινωφελές Ίδρυμα 
«ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ» (ALEXANDER S. ONASSIS PUBLIC 
BENEFIT FOUNDATION), του Ωνάσειου Καρδιοχειρουργικού Κέντρου 
(Ν.Π.Ι.Δ.) και της εταιρείας με την επωνυμία «ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΤΕΧΝΙΚΗ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ» και λοιπές διατάξεις 
Υπουργείου Υγείας»

Από τις διατάξεις του υπόψη νομοσχεδίου προκαλείται σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, απώλεια εσόδων από την απαλλαγή από τον Φ.Π.Α. 
κάθε δωρεάς του Κοινωφελούς Ιδρύματος «Αλέξανδρος Σ. Ωνάσης» προς το 
Ωνάσειο Νοσοκομείο, υπό τις οριζόμενες (ευνοϊκότερες) προϋποθέσεις. Η 
ανωτέρω απώλεια θα αναπληρωθεί από άλλες πηγές εσόδων του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Αθήνα, 14 Νοεμβρίου 2024

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Κ. ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ Σ.-Α.  ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ
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